СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Городского округа Шатура Московской области

РЕШЕНИЕ

г. Шатура

от 31.03.2022 № 7/31

О вынесении проекта изменений и дополнений в

Устав Городского округа Шатура Московской области

на обсуждение жителей Городского округа Шатура Московской области и

назначении публичных слушаний

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Положением о публичных слушаниях в Городском округе Шатура, утвержденным

решением Совета депутатов Городского округа Шатура Московской области от

13.10.2020 года № 12/1 Совет депутатов

РЕШИЛ:

 1. Вынести на обсуждение жителей Городского округа Шатура Московской

области проект изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура

Московской области (приложение 1).

2. Назначить публичные слушания по вопросу обсуждения проекта

изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области

на 14 часов 15 минут 11 мая 2022 года в зале заседаний администрации Городского
округа Шатура по адресу: г. Шатура, площадь Ленина, д. 2.

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и

дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области и участия

граждан в его обсуждении (приложение 2).

 4. Установить, что предложения по проекту Устава Городского округа

Шатура Московской области принимаются в письменном виде в течение 30 дней со

дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав городского округа

Шатура Московской области в газете «Большая Шатура» в соответствии с

Порядком учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав

Городского округа Шатура Московской области и участия граждан в его

обсуждении.

 5. Утвердить состав комиссии по рассмотрению предложений жителей

Городского округа Шатура Московской области по проекту изменений и

дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области (далее –

Комиссия) в следующем составе:

 Янин Дмитрий Юрьевич, председатель Совета депутатов Городского округа

Шатура Московской области – председатель Комиссии;

 Бурмистрова Ольга Николаевна, депутат Совета депутатов Городского
округа Шатура Московской области – секретарь Комиссии;

 Козлова Маргарита Алексеевна, депутат Совета депутатов Городского
округа Шатура Московской области – член Комиссии;

 Котова Яна Константиновна, депутат Совета депутатов Городского округа
Шатура Московской области – член Комиссии;

 Логинов Василий Сергеевич, депутат Совета депутатов Городского округа
Шатура Московской области – член Комиссии;

 Федорова Варвара Евгеньевна, начальник правового управления
администрации Городского округа Шатура (по согласованию) – член

Комиссии.

6. Поручить депутату Совета депутатов Городского округа Шатура

Бурмистровой О.Н. проведение организационных мероприятий по подготовке и

проведению публичных слушаний

 7. Настоящее решение и проект изменений и дополнений в Устав Городского

округа Шатура Московской области опубликовать в газете «Большая Шатура».

 8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов Городского округа

Шатура Московской области Бурмистрову О.Н.

Председатель Совета депутатов                                                                       Д.Ю.Янин

Глава Городского округа                                                                             А.В.Артюхин

Приложение 1
к решению Совета депутатов

Городского округа Шатура

от 31.03.2022 № 7/31

Проект изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура

Московской области

1. Подпункт 43 пункта 1 статьи 9 Устава Городского округа Шатура

изложить в новой редакции:

«43) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд городского округа в соответствии с

федеральным законом;».

2. Пункт 1 статьи 9 Устава Городского округа Шатура дополнить

подпунктом 47 следующего содержания:
«47) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых

в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных

пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а также

осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;».

3. Пункт 1 статьи 9 Устава Городского округа Шатура дополнить

подпунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов муниципального, городского

округа.».

4. Пункт 10 статьи 34 Устава Городского округа Шатура исключить.

5. Статью 35 Устава Городского округа Шатура дополнить пунктом 5

следующего содержания:

«5. Председателю Совета депутатов городского округа в случаях и порядке,

предусмотренных Уставом, иными нормативными правовыми актами городского
округа, предоставляются:

1) возможность повышения квалификации, переподготовки;

2) служебный автотранспорт для осуществления полномочий;

3) служебный телефон (на срок осуществления полномочий);

4) дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 17

календарный дней.».

6. Пункт 17 статьи 36 Устава Городского округа Шатура изложить в

следующей редакции:

«17. Глава городского округа не может быть депутатом Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской

Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные

государственные должности Российской Федерации, государственные должности

субъектов Российской Федерации, а также должности государственной
гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не

предусмотрено федеральными законами. Глава городского округа не может

одновременно исполнять полномочия депутата Совета депутатов муниципального

образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», иными федеральными законами.».

consultantplus://offline/ref=75CB2F189CF1562F0B75005802FD7F6816683AA79100FABCE2AF3237793ADEC91B166F07D64393B393EFE2B1465BFCE258EB55CF9878490FXAH1H
consultantplus://offline/ref=DA9CFBB49767F4A7F0C6DB418C3A9C598067241EA63C8EE01EF6D59F367D77F60F59DA74C6DFF152072E8E763Bh9k8H

7. Пункт 24 статьи 36 Устава Городского округа Шатура дополнить

пунктом 5 следующего содержания:
«5) дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 17

календарных дней».

8. Подпункт 65 пункта 5 статьи 38 Устава Городского округа Шатура

изложить в следующей редакции:

«65) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд городского округа в соответствии с

федеральным законом;».

9. Пункт 5 статьи 38 Устава Городского округа Шатура дополнить

пунктом 79 следующего содержания:

«79) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в

их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов

городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление

разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств,

расположенных на землях населенных пунктов;».

10. Пункт 5 статьи 38 Устава Городского округа Шатура дополнить
пунктом 80 следующего содержания:

«80) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов муниципального, городского

округа.».

11. Абзац 2 пункта 1 статьи 39 Устава Городского округа Шатура

изложить в следующей редакции:

«Контрольно-счетная палата городского округа обладает правами

юридического лица.».

12. Абзац 3 пункта 4 статьи 39 Устава Городского округа Шатура

изложить в следующей редакции:

«Штатная численность Контрольно-счетной палаты городского округа

определяется нормативным правовым актом Совета депутатов городского округа

по представлению председателя Контрольно-счетной палаты городского округа с

учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий,

обеспечения организационной и функциональной независимости Контрольно-
счетной палаты городского округа.».

13. Пункт 6 статьи 39 Устава Городского округа Шатура изложить в

следующей редакции:

«6. Контрольно-счетная палата городского округа осуществляет следующие

основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью

использования средств бюджета городского округа, а также иных средств в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета городского округа, проверка и анализ

обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского

округа;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности,

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением

consultantplus://offline/ref=75CB2F189CF1562F0B75005802FD7F6816683AA79100FABCE2AF3237793ADEC91B166F07D64393B393EFE2B1465BFCE258EB55CF9878490FXAH1H

установленного порядка формирования такой собственности, управления и

распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на
результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета городского округа, а

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по

сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями за счет средств бюджета городского округа и имущества,

находящегося в собственности городского округа;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся

расходных обязательств городского округа, экспертиза проектов муниципальных

правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета Городского округа, а

также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе, в том числе

подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном

процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской
Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией

исполнения бюджета городского округа в текущем финансовом году,

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета

городского округа, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в Совет депутатов городского округа и главе

городского округа;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и

внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития городского округа, предусмотренных документами

стратегического планирования городского округа, в пределах компетенции

Контрольно-счетной палаты городского округа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на

противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового

контроля, установленные федеральными законами, законами Московской области,

настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов

городского округа.».

14. Пункт 7 статьи 39 Устава Городского округа Шатура изложить в

следующей редакции:

«7. Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной

палаты Городского округа основывается на Конституции Российской Федерации и

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми

актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое

регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты

городского округа осуществляется также законами Московской области.».

Приложение 2
к решению Совета депутатов

Городского округа Шатура

от 31.03.2022 № 7/31

Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в

Устав Городского округа Шатура Московской области и участия граждан в

его обсуждении

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту изменений и

дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области и участия

граждан в его обсуждении (далее – Порядок) разработан в соответствии с

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях учета

предложений и определения форм участия граждан в обсуждении проекта

изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области

(далее - Проект).
1.2. Обсуждение Проекта может проводиться посредством:

- внесения жителями Городского округа Шатура Московской области

предложений по Проекту;

- обсуждения Проекта на публичных слушаниях.

2. Порядок внесения жителями Городского округа Шатура

предложений по Проекту

2.1. Жители Городского округа Шатура Московской области (далее - жители

округа), обладающие избирательным правом, вправе принять участие в

обсуждении Проекта посредством внесения предложений.

2.2. С момента опубликования решения Совета депутатов Городского округа

Шатура Московской области о проведении публичных слушаний и Проекта,

вынесенного на публичные слушания, жители округа считаются оповещенными о

времени и месте проведения публичных слушаний, а также о сроках обсуждения
Проекта.

2.3. В течение 30 дней со дня официального опубликования (обнародования)

Проекта жители округа вправе вносить в Совет депутатов Городского округа

Шатура (далее - Совет депутатов) свои предложения, оформленные в письменной

форме, по Проекту в следующем порядке:

1) предложения должны содержать:

- ссылки на абзац, пункт, часть, статью Проекта;

- текст предложения к проекту и его обоснования;

- текст Проекта с учетом предложений;

2) в предложениях должны быть указаны:

- фамилия, имя, отчество жителя округа;

- адрес регистрации по месту жительства жителя округа;

- личная подпись жителя округа.

2.3. Предложения принимаются Советом депутатов в письменном виде и

регистрируются в журнале входящей корреспонденции Совета депутатов.
Предложения направляются по адресу: 140700, Московская область, г.

Шатура, пл. Ленина, д. 2, кабинет 58 или передаются непосредственно по адресу:

140700, Московская область, г. Шатура, пл. Ленина, д. 2, кабинеты 19 (общий

отдел администрации), 58 (Совет депутатов) с понедельника по пятницу с 11 часов

00 минут до 13 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут.

3. Порядок рассмотрения предложений жителей

округа по Проекту

3.1. Поступившие предложения жителей округа направляются в Комиссию

по учету предложений жителей округа Шатура по проекту изменений и

дополнений в Устав Городского округа Шатура Московской области (далее -

Комиссия), образованную Советом депутатов.

3.2. Предложения по Проекту, представленные в срок, установленный

пунктом 2.3 настоящего Порядка, подлежат обязательному рассмотрению
Комиссией. Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков,

рассмотрению не подлежат.

3.3. Комиссия на своих заседаниях рассматривает каждое предложение и в

пятидневный срок со дня поступления предложения дает письменный ответ

предложившим гражданам:

а) об отказе учета предложения, если предложение о внесении изменений

и дополнений в Проект противоречит действующему законодательству, является

нецелесообразным или предложение выходит за рамки предмета ведения местного

самоуправления округа, установленного действующим законодательством;

б) о принятии предложения, доработке Проекта с учетом данного

предложения и рассмотрению на заседании Совета депутатов с приглашением

жителя округа, внесшего предложение.

3.4. Заседания Комиссии по рассмотрению предложений проводятся по

указанию председателя Комиссии, но не реже одного раза в пять дней.

3.5. Решение Комиссии принимается большинством голосов
присутствующих на заседании.

3.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более

половины членов Комиссии.

3.7. Заседание Комиссии оформляется протоколом.

3.8. Работа Комиссии прекращается после принятия Советом депутатов

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Городского округа Шатура.

4. Участие жителей округа

в обсуждении Проекта на публичных слушаниях

4.1. Участие жителей округа в обсуждении Проекта на публичных

слушаниях осуществляется в соответствии с Положением о публичных слушаниях

в Городском округе Шатура Московской области, утвержденным решением Совета

депутатов Городского округа от 13.10.2020 № 12/1.
4.2. Мнение жителей по Проекту, выявленное в ходе публичных слушаний,

носит рекомендательный характер для органов местного самоуправления

Городского округа Шатура Московской области.